
PUBLISKAIS
GADA

PĀRSKATS

2024

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBA



Pārskata saturs

Preiļu novads
Preiļu novada vadība

Preiļu novada pašvaldības darbinieki

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2024

Pašvaldības juridiskie, iepirkumu un
pārvaldības jautājumi

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā
budžeta izpildes skaidrojums 

Nozares
Teritorijas attīstības plānošana

Investīciju projekti
Komunikācija un publiskā apspriešana

Preiļu novads 2025

Pielikums Nr. 1  Darbinieku struktūra

Pielikums Nr. 2 Ilgtermiņa ieguldījumi  
kapitālsabiedrībās

Pielikums Nr. 3 Pašvaldības nekustamā
īpašuma izvērtējums

Pielikums Nr. 4  Zvērināta revidenta
ziņojums

Pielikums Nr. 5 Preiļu novada pašvaldības
saistību apmērs



PREIĻU
NOVADS

NOVADA
GALVENIE
STRATĒĢISKIE
MĒRĶI

Preiļu novads atrodas Latvijas Dienvidaustrumos
jeb Latgales dienvidrietumu daļā, Viduslatgalē,
Latgales plānošanas reģiona vidusdaļā ar
administratīvo centru – Preiļi. Preiļi atrodas 210
km attālumā no valsts galvaspilsētas Rīgas un 55
km attālumā no valstspilsētām: Rēzeknes,
Daugavpils un Jēkabpils. Preiļu novada kopējā
teritorija veido 1413,31 km2, tas aizņem 2,19 %
no Latvijas teritorijas. 

Aktīva uzņēmējdarbība - efektīvi un
inovatīvi uzņēmumi1

Pievilcīga dzīves vide - ērta, droša,
patīkama vide un savienojumi2

Labklājīga sabiedrība - prasmīgi,
aktīvi un nodrošināti cilvēki3

4
Vieda pārvaldība - gudra un
atbildīga vietējā pārvaldība

3



SIEVIETE
51.3%

VĪRIETIS
48.7%

IEDZĪVOTĀJU SKAITS PREIĻU NOVADĀ: 16 318 

Aglonas pagastā – 1539,

Aizkalnes pagastā – 446,

Galēnu pagastā – 606,

Pelēču pagastā – 570,

Preiļu pilsētā – 6070,

Preiļu pagastā – 944,

Riebiņu pagastā – 1135,

Rožkalnu pagastā – 616,

Rušonas pagastā – 1260,

Saunas pagastā – 764,

Silajāņu pagastā – 306,

Sīļukalna pagastā – 426,

Stabulnieku pagastā – 601,

Upmalas pagastā – 569,

Vārkavas pagastā – 466.

4



PREIĻU NOVADA VADĪBA
Preiļu novada administratīvajā teritorijā pārvaldi veic Preiļu novada pašvaldība. Pašvaldība ir
atvasināta publiska persona — vietējā pārvalde —, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija —
dome — un kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi
savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to. Preiļu novada
pašvaldības darbu reglamentē Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/11 “Preiļu
novada pašvaldības nolikums” (turpmāk - Nolikums), kas apstiprināts 2023. gada 29. jūnijā. 
2024. gadā sasauktas 19 domes sēdes: kārtējās sēdes – 12, ārkārtas sēdes – 7. Kopā izskatīti
553 lēmumprojekti. 

ĀRIJS VUCĀNS PĒTERIS ROŽINSKIS INETA ANSPOKA
Preiļu novada domes
priekšsēdētājs

Priekšsēdētāja
vietnieks kultūras un
labklājības jautājumos

Izskatot Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieces Inetas Anspokas 2024. gada 20.
septembra iesniegumu (reģistrēts 20.09.2024. ar Nr. 5.15/2024/589), 2024. gada 15. oktobra
Preiļu novada domes ārkārtas sēdē Preiļu novada dome nolēma atļaut Inetai Anspokai
savienot Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieka amatu ar pašvaldības izglītības
iestādes – Riebiņu vidusskolas direktora amatu (15.10.2024. ārkārtas domes sēdes lēmums
(protokols Nr. 15; 3 §)).

Preiļu novada domes deputāti:
ĀRIJS VUCĀNS - APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI,
Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”,
Jaunā konservatīvā partija
PĒTERIS ROŽINSKIS - Nacionālā apvienība “Visu
Latvijai!” - “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
INETA ANSPOKA - Zaļo un Zemnieku savienība 
MINDAUGAS BITINAS - Latvijas
Sociāldemokrātiskā strādnieku partija
JURIS ERTS - LATGALES PARTIJA, Jaunā
VIENOTĪBA 
NADEŽDA HĻEBŅIKOVA - “Saskaņa”
sociāldemokrātiskā partija
JĀZEPS IVANĀNS - Nacionālā apvienība “Visu
Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
ANDRIS LAZDĀNS - Latvijas Sociāldemokrātiskā
strādnieku partija

ANDRIS PASTARS - LATGALES PARTIJA,
Jaunā VIENOTĪBA
LAURIS PASTARS - “Latvijas attīstībai”
MARUTA PLIVDA - LATGALES PARTIJA,
Jaunā VIENOTĪBA
OSKARS BĒRZIŅŠ - Nacionālā apvienība
“Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"
RAIMONDS RUBINS - “Latvijas attīstībai”
IVETA STARE - APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI,
Politiskā partija “Latvijas Reģionu
Apvienība”, Jaunā konservatīvā partija 
JURIS VUCĀNS - APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI,
Politiskā partija “Latvijas Reģionu
Apvienība”, Jaunā konservatīvā partija

Priekšsēdētāja vietnieks
infrastruktūras
jautājumos

5



Atbilstoši Preiļu novada pašvaldības nolikumam un Preiļu novada pašvaldības reglamentam
(stājās spēkā ar 2023. gada 1. jūliju), Preiļu novada domē ir trīs pastāvīgās komitejas:
Finanšu komiteja, Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja, Attīstības komiteja.

Komisijas atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai:
Preiļu novada pašvaldības Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu komisija;
Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Administratīvā komisija;
Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija;
Preiļu novada pašvaldības Iepirkumu komisija;
Preiļu novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisija;
Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisija (Starpinstitucionālais
sadarbības modelis sociālajam riskam pakļauto bērnu/ jauniešu atbalstam – Sadarbības
vienība);
Preiļu novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Civilās aizsardzības komisija;
Koku vērtēšanas komisija;
Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija;
Ētikas komisija;
Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisija.

Centrālā administrācija
Pašvaldību funkciju īstenošanai Preiļu novada domei ir izveidota Preiļu novada pašvaldības
Centrālā administrācija (turpmāk - Administrācija), kas nodrošina Domes pieņemto lēmumu
izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Administrāciju vada
pašvaldības izpilddirektors un, ja nepieciešams Nolikumā noteiktajos ietvaros -
izpilddirektora vietnieks.

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:

SIA “Preiļu saimnieks”- pašvaldības kapitālsabiedrība;
SIA “AADSO”- publiski privātā kapitālsabiedrība;
SIA “Preiļu slimnīca”- privātā kapitālsabiedrība;
SIA “Cirīšu HES” - privātā kapitālsabiedrība.

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

Latvijas Pašvaldību savienība;
Latgales reģiona attīstības aģentūra;
Latvijas atkritumu apsaimniekošanas asociācija;
Preiļu - Līvānu novadu partnerība "KŪPĀ";
Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācija.
Reģionālo attīstības centru apvienība;
Sporta skolu direktoru padome;

Latvijas tūrisma informācijas
organizāciju asociācija LATTŪRINFO;
Latgales reģiona tūrisma asociācija
“Ezerzeme”;
Preiļu lauksaimnieku apvienība;
Biedrība “Latvijas piļu un muižu
asociācija”;
Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku
asociācija.

Preiļu novada domes darbība

6



Pamatizglītība Vidējā/ profesionālā Augstākā Bakalaura grāds Maģistra grāds Doktora grāds
0

20

40

60

80

5

75

55

30 32

Preiļu novada pašvaldības
darbinieki

Pārskata periodā nodibinātas darba tiesiskās attiecības ar 53 darbiniekiem,
izbeigtas darba tiesiskās attiecības ar 76 darbiniekiem, no tiem 33 tika pieņemti
uz apkures sezonas laiku.

Darbinieku dzimumsadalījums

Preiļu novada pašvaldības darbinieku izglītība

Darbinieku vecumsadalījums

“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību
vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs’’- darba līgumi slēgti
ar 68 skolēniem.

2024. gadā gadā Centrālajā administrācijā lielākās grūtības sagādāja piesaistīt darbā
speciālistus Attīstības, investīciju un inženiertehniskajā daļā, Kultūras un tūrisma pārvaldē.

Vecums 40-59
102

Vecums 60+
66

Vecums 25-39
40

Vīrieši
107

Sievietes
101

Preiļu novadā darbojas viens pašvaldības klientu apkalpošanas centrs un divi Valsts un
pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC), kuru mērķis ir sniegt
informāciju un konsultēt privātpersonas un uzņēmējus par pašvaldības sniegtajiem
pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem, kā
arī sniegt konsultācijas par valsts iestāžu pakalpojumiem un valsts iestāžu e-pakalpojumu
lietošanu.

Preiļu novada pašvaldības dokumentu aprite:
Juridisko personu iesniegumi – 3363
Fizisko personu iesniegumi – 1454
Nosūtītā korespondence – 2731
Izziņas – 74
Pilnvaras - 81 7



Preiļu novada pašvaldības
darbinieku struktūra

Preiļu novada pašvaldības darbinieku struktūra uz 31.12.2024.
(tai skaitā uz apkures sezonu pieņemtie darbinieki)

8



Pašvaldības juridiskie, iepirkumu un
pārvaldības jautājumi

Juridiskās un iepirkumu daļas galvenais uzdevums ir nodrošināt pašvaldības darbības atbilstību
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, pārstāvēt tās intereses tiesvedībās, kā arī pārvaldīt un
uzraudzīt iepirkumu procesus, garantējot efektīvu, caurspīdīgu un likumam atbilstošu publisko
resursu izmantošanu. Daļas darbs ir būtisks instruments pašvaldības iekšējās pārvaldības
kvalitātes uzlabošanā, kā arī tās publiskās uzticamības stiprināšanā.

Kopējais noslēgto līgumu skaits: 933 

Stājušies spēkā 22 saistošie noteikumi

izsludināti 83 pašvaldības publiskie iepirkumi

Saskaņā ar iepirkumu rezultātiem noslēgti 136 līgumi

Veiktas 120 cenu aptaujas procedūras, kuru rezultātā noslēgti
līgumi par preču piegādi vai pakalpojumu saņemšanu pašvaldības
iestādēm un struktūrvienībām

Debitoru lietu pārvaldība
2024. gadā turpināta mērķtiecīga rīcība attiecībā uz nedzīvojamo telpu, zemes un dzīvojamās
platības nomas maksām, kā arī nekustamā īpašuma nodokļu parādiem. Atsevišķos gadījumos
piemērota bezstrīdus piespiedu izpildes procedūra, kā arī tiesvedība par parāda piedziņu. Šāda
rīcība stiprina fiskālo disciplīnu un nodrošina taisnīgu attieksmi pret godprātīgajiem maksātājiem.
Tiesvedības un juridiskā pārstāvība
2024. gadā Juridiskās un iepirkumu daļa nodrošinājusi pašvaldības tiesisko aizstāvību 7
tiesvedībās – gan kā prasītājai, gan atbildētājai, gan trešajai personai. Lietu tematika galvenokārt
ietver nekustamā īpašuma jautājumus un administratīvo aktu pārsūdzēšanu. Atsevišķu lietu
izskatīšana turpinās vēl 2025. gadā.
Juridiskais atbalsts iestādēm un struktūrvienībām
Regulāri sniegts juridiskais atbalsts iestādēm un struktūrvienībām, tai skaitā konsultācijas par
normatīvo aktu piemērošanu, lēmumu projektu juridisko izvērtējumu, iekšējo kārtību izstrādi,
līgumu noslēgšanas un darba attiecību tiesiskajiem aspektiem.
Juridiskie riski un izceļamie tiesiskie panākumi 2024. gadā
2024. gadā Juridiskās un iepirkumu daļas uzdevums bija ne tikai reaģēt uz juridiskiem
izaicinājumiem, bet arī savlaicīgi identificēt un mazināt potenciālos riskus, kas varētu ietekmēt
pašvaldības darbību un reputāciju. Aizvadītais gads apliecina iestādes spēju rīkoties proaktīvi un
stratēģiski sarežģītās tiesiskās situācijās.
Galvenie juridiskie riski:

Līgumu izpildes strīdi – turpinājās tiesvedības saistībā ar iepriekšējos gados noslēgtiem
līgumiem un ar tiem saistītiem juridiskiem jautājumiem. Pievērsta uzmanība līgumu
nosacījumu pārskatīšanai, kas samazina interpretācijas iespējas un uzlabo kontroles
mehānismus.
Administratīvo aktu pārsūdzības – turpinājās tiesvedības saistībā ar privātpersonu
apstrīdētajiem pašvaldības lēmumiem, galvenokārt –  īpašuma lietošanas jautājumos.
Pievērsta uzmanība detalizētu paskaidrojumu un lēmumu juridisko pamatojumu
nodrošināšanai. 
Debitoru tiesiskā pretestība – atsevišķos gadījumos novērota debitoru iebildumu celšana
pret piedziņas pasākumiem. Pievērsta uzmanība rūpīgai un pamatotai argumentācijai,
saglabājot rīcības tiesiskumu. 9



2024. gada ieņēmumus veido:

Nodokļu ieņēmumi ir 11 633 930 euro jeb 39.79 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar
2023. gada izpildi īpatsvars ir palielinājies - 2023. gadā nodokļu īpatsvars no kopējiem
ieņēmumiem sastādīja 38.23 %;
Nenodokļu ieņēmumi ir 484 540  euro jeb 1.66 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar
2023. gada izpildi īpatsvars ir samazinājies - 2023. gadā nenodokļu ieņēmumu īpatsvars no
kopējiem sastādīja 1.92 %; 
Transfertu ieņēmumi 15 179 072 euro jeb 51.91 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar
2023. gada izpildi īpatsvars ir samazinājies - 2023. gadā transfertu ieņēmumu īpatsvars
sastādīja 53.38 %;
Ārvalstu finanšu palīdzība 136 493 euro jeb 0.47 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar
2023.gada izpildi īpatsvars ir palielinājies – 2023.gadā ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumu
īpatsvars sastādīja 0.30 %;
Maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi 1 804 155 euro jeb 6.17 % no kopējiem ieņēmumiem,
salīdzinot ar 2023. gada izpildi īpatsvars ir palielinājies - 2023. gadā šo ieņēmumu īpatsvars
sastādīja 6.16 %;
 Nodokļu ieņēmumi (skat. tabulu Nr.2) pret plānotajiem ir pieauguši par 6.18 %, bet attiecībā
pret iepriekšējo gadu ir palielinājušies par 12.68 % jeb 1 309 500 euro vairāk, salīdzinot ar
2023. gada izpildi. 

Preiļu novada pašvaldības budžets 2024. gadam tika izstrādāts, ievērojot spēkā esošo
likumdošanu un pašvaldības attīstības dokumentus: 

“Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija no 2022. gada”;
“Preiļu novada attīstības programma 2022.–2029. gadam”. 

Preiļu novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžets tika apstiprināts 2024. gada 16. februārī.
Kopējie plānotie ieņēmumi bija 26 420 455 euro, bet pamatbudžeta izdevumi – 32 121 299 euro.
Gada laikā tika veikti trīs budžeta grozījumi.  Preiļu novada pašvaldības konsolidētā 2024. gada
budžeta plāns ar izmaiņām sastādīja ieņēmumus 28 636 756 euro, izdevumus 33 000 774 euro
un finansēšanu 4 364 018 euro.

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā
budžeta izpildes skaidrojums 

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumu struktūra 2024. gadā (%)

10



2024. gada izdevumus veido:

Vispārējās valdības dienesta darbības nodrošināšanai EUR 3 199 135 jeb 11.34 % no
kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2023.gada īpatsvaru ir palielinājies, jo 2023.
gadā sastādīja 9.50 %.
Aizsardzības nodrošināšanai EUR 4 300 jeb 0,02 % no kopējiem izdevumiem. 2023.
gadā šajās izdevumu kategorijā nebija izdevumu.
Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai EUR 382 507 jeb 1.36 % no kopējiem
izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2023.gada īpatsvaru ir palielinājies, jo 2023. gadā
sastādīja 1.30 %.
Ekonomiskās darbības nodrošināšanai EUR 434 765 jeb 1.54 % no kopējiem
izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2023. gada īpatsvaru ir samazinājies, jo 2023. gadā
sastādīja 2.44 %.
Vides aizsardzības nodrošināšanai EUR 9 307 jeb 0,03 %. 2023. gadā šajā izdevumu
kategorijā nebija izdevumu.
Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas nodrošināšanai EUR 4 374 476 jeb 15.52% no
kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2023. gada īpatsvaru ir samazinājies, jo 2023.
gadā sastādīja 15.76 %.
Veselības nodrošināšanai EUR 92 484 jeb 0.33 % no kopējiem izdevumiem, kas
salīdzinoši ar 2023. gada īpatsvaru ir palielinājies, jo 2023. gadā sastādīja 0.11%.
Atpūtas, kultūras un reliģijas nodrošināšanai EUR 2 121 450 jeb 7.53 % no kopējiem
izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2023. gada īpatsvaru ir samazinājies, jo 2023. gadā
sastādīja 9.87 %
Izglītības nodrošināšanai EUR 12 950 377 jeb 45.94 % no kopējiem izdevumiem, kas
salīdzinoši ar 2023. gada īpatsvaru ir palielinājies, jo 2023. gadā sastādīja 45.80 %. 
Sociālās aizsardzības nodrošināšanai EUR 4 621 228 jeb 16.39 % no kopējiem
izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2023. gada īpatsvaru ir palielinājies, jo 2023. gadā
sastādīja 15.22 %.

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumu struktūra 2024. gadā (%)

11



Šobrīd Preiļu novadā reģistrēti 1320 uzņēmumi, no kuriem 55,15 % ir zemnieku saimniecības,
32,80 % - sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 6,21 % - individuālie komersanti, 5,08% -
individuālie uzņēmumi. Tāpat arī Preiļu novadā reģistrētas 6 kooperatīvās sabiedrības, 2 akciju
sabiedrības un pa vienai filiālei un pilnsabiedrībai.  

Preiļu novadā otro gadu pēc kārtas turpinājis pieaugt jauno uzņēmumu skaits, tam sasniedzot
38. Vienlaikus audzis arī likvidēto uzņēmumu skaits, kas, salīdzinot ar 2023. gadu, pat
dubultojoties, kā rezultātā kopējā gada bilance Preiļu novadā bijusi ar mīnusa zīmi, jo likvidēto
uzņēmumu bijis vairāk nekā jauno. 

2024. gadā Preiļu novadā likvidēti 45 uzņēmumi, kas ir par 7 uzņēmumiem vairāk nekā gada
laikā reģistrēto jauno.  Pārskata gadā vidēji ik mēnesi Preiļu novadā reģistrēti 3 jauni uzņēmumi,
taču vislielākā aktivitāte fiksēta jūnijā. Šajā mēnesī Preiļu novadā reģistrēti 7 jauni uzņēmumi.
Zemākā jaunu uzņēmumu reģistrēšanas aktivitāte Preiļu novadā 2024. gadā bijusi maijā, oktobrī
un decembrī. Šajos mēnešos reģistrēti divi jauni uzņēmumi. 

Kopējais jauno uzņēmumu pamatkapitāls 2024. gadā uz reģistrācijas brīdi sasniedza 31,35
tūkst. EUR, savukārt līdz gada beigām tas bija palielināts līdz 31,75 tūkst. EUR. 

Uzņēmējdarbība

Nozares

Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc
apgrozījuma 2024. gadā:

1.  AS “Preiļu siers”: 66,00 milj. EUR;
2. SIA ražošanas komercfirma “VEGA P”:   

7,4 milj. EUR;
3. SIA “Preiļu slimnīca”: 5,9 milj. EUR;
4. SIA Agrofirma "Turība": 5,8 milj. EUR.

Straujāk augošie uzņēmumi 2024. gadā:

1.  SAL PLUS (mazumtirdzniecība)
2. ALBERTS GS (būvniecība)
3. IB Timber (mežizstrāde)
4. Tevale (IT)
5. Racoon Wood (mežizstrāde)

12



Tūrisms

2024. gadā aktīvi strādāts pie tūrisma nozares attīstības, piedaloties starptautiskās
izstādēs, rīkojot pasākumus, uzņemot ārvalstu mediju un nozares pārstāvjus, kā arī gūstot
atzinību reģionālos konkursos. Aizvadīta dalība starptautiskās tūrisma izstādēs "Adventur"
Lietuvā un "Balttour 2024" Rīgā, kā arī 9. Latvijas tūrisma tirgū Jelgavā un Tūrisma ielā
Šauļos, Lietuvā. Uzņemti tūrisma operatoru "Impro Travel" pārstāvji, kā arī žurnālisti un
viedokļu līderi no Lietuvas un Igaunijas, lai popularizētu novada piedāvājumu. Preiļu muižas
kompleksā un parkā filmēts TV3 raidījums "Biznesa attīstība". Rīkots tīklošanās pasākums
"Preiļu Muižas kompleksa un parka perspektīva" un prezentētas atpūtas iespējas ziemas
periodā Preiļu pilī. Novadā rīkots piektais tūrisma autorallijs "Astarte Autopilots 2024" un
akcija "Mājas kafejnīcu dienas 2024", kurā piedalījās 8 kafejnīcas, kas piesaistīja 950
apmeklētājus. Organizēts Latgales pārgājienu maršruta "Ezertaka" Preiļu novada posms,
piesaistot 70 dalībniekus no visas Latvijas. Atbalstīti tādi pasākumi kā piedzīvojumu
skrējiens pa Tartakas upi un velobrauciens "Ar veliku pa Aglyunu". Preiļu muižas kompleksa
un parka izzināšana tika iekļauta programmā "Latvijas skolas soma". Konkursā "Latgales
Tūrisma gada balva 2024" Preiļu muižas komplekss un parks saņēma balvu kā "Labākais
jaunais tūrisma objekts pašvaldību vidū 2024", bet Ārdavas muiža/ Jezufinovas muiža
apbalvota kā "Labākais jaunais tūrisma objekts privātajā sektorā 2024". Kempings "Sunset
Village" saņēma "Latgales reģiona uzņēmēju gada balvu 2024" nominācijā "Gada jaunais
tūrisma pakalpojums". 

Apmeklētāju
skaits aktīvajā
tūrisma sezonā
maijs-oktobris
LV/ārzemju viesi

2021 2022 2023 2024

Naktsmītnes 12 302 (589) 11 318 (1257) 13 017 13 869

Amatnieku
darbnīcas

19 064 (471) 7630 (207) 11 773 11 265

Muzeji,
ekspozīcijas

37 858 (3346) 52 062 (3338) 36 992 (268) 60 673 (443)

Kuktūrvēstures
obj.

11 678 (228) 4024 62 657 38 500

Dabas objekti 10 429 (123) 107 208 99 500 104 738

Atpūtas vietas
/aktīvā atpūta

3032 3346 6786 7510

Kopā
94 363 (no tiem

ārzemju viesi
4757)

188 589 (no tiem
ārzemju viesi

5010)
230 725 236 555

13



Izglītība

Preiļu novada Izglītības pārvalde – nozares pārvalde, kas īsteno Izglītības likumā noteiktās un
pašvaldības funkcijas izglītības jomā. Pārvaldes darbu organizē un vada Pārvaldes vadītājs.
Uz 2024. gada 31. decembri pārvaldes pārraudzībā ir viena Valsts ģimnāzija, trīs vidusskolas,
trīs pamatskolas, trīs pirmsskolas izglītības iestādes, trīs profesionālās ievirzes izglītības
iestādes - Aglonas bazilikas Kora skola, Preiļu Mūzikas un mākslas skola, Preiļu novada Bērnu
un jauniešu sporta skola un interešu izglītības iestāde - Preiļu novada Bērnu un jauniešu
centrs. 

Izglītības pārvaldes svarīgākās aktualitātes 2024. gadā

2024. gadā Preiļu novada Izglītības pārvalde aktīvi strādāja pie izglītības sistēmas
stratēģiskās attīstības, mācību procesa modernizācijas un atbalsta nodrošināšanas gan
izglītojamajiem, gan vecākiem, gan pedagogiem.

Stratēģiskā plānošana un skolu tīkla attīstība:
Pabeigts darbs pie Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas
2024.-2027. gadam 1. daļas, kas ietvēra esošās situācijas izvērtējumu. Noslēgts līgums
par stratēģiskās daļas un rīcības plāna izstrādi.
Sagatavota informācija lēmumprojektiem par Salas sākumskolas un Pelēču pamatskolas
reorganizāciju un izstrādāts šo iestāžu tālākas darbības modelis.
Aizvadītas sarunas ar Salas sākumskolas, Pelēču pamatskolas un Riebiņu vidusskolas
vadību par turpmāko attīstību.
Augustā Jūlija Belkovska apstiprināta Galēnu pamatskolas direktores amatā un Ineta
Anspoka Riebiņu vidusskolas direktores amatā.

Mācību vides uzlabošana un digitalizācija:
Projekta "Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības
iestādēs" ietvaros 9 izglītības iestādēm izsniegti 234 "Chromebook" datori.
Aglonas vidusskolai iegādāti un uzstādīti 12 datori, pabeidzot jaunās datorklases
iekārtošanu.
Riebiņu pirmsskolas izglītības iestādē veikta datoru inventarizācija, atjaunošana un
konfigurēšana.

Pārvaldība un finanses:
Noslēgti līgumi ar citām pašvaldībām par savstarpējiem norēķiniem un saskaņoti pielikumi
par izglītības pakalpojumiem.
Noslēgti ēdināšanas līgumi ar izglītojamo vecākiem.
Regulāri apstiprinātas pedagogu tarifikācijas un pārtarifikācijas.
Noslēgti līgumi ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) par latgaliešu rakstu valodas
apguves nodrošināšanu  un ar Latvijas Nacionālo Kultūras centru (LNKC) par
profesionālās ievirzes izglītības un programmas "Latvijas Skolas soma" finansēšanu.

Darbs ar izglītojamajiem, vecākiem un pedagogiem: 
Jaunajā 2024./2025. mācību gadā gaitas uzsāka 2008 izglītojamie, tai skaitā 602
pirmsskolas grupās, 810 1.-6. klasēs, 427 7.-9. klasēs un 169 10.-12. klasēs.
Koordinēta valsts pārbaudes darbu norise, veikta pieteikšanās tiem un apkopoti 2023./
2024. mācību gada rezultāti.
Notika 15 Pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdes.
Organizētas "Vecāku skolas" nodarbības par dažādām tēmām, piemēram, karjeras
izglītību, finanšu drošību, iekļaujošo izglītību  un komunikāciju ar bērniem.

14



Karjeras nedēļas ietvaros organizētas nodarbības par tēmām "No izaicinājuma līdz
risinājumam", "Empātijas diena" u. c.
Īstenota pedagogu profesionālās kompetences pilnveides A programma "Zināt, domāt,
prast - diferenciācijas, individualizācijas un personalizācijas īstenošana mācību procesā".
2. ceturksnī saskaņotas un īstenotas 8 pedagogu profesionālās pilnveides programmas.
Organizēti kursi pirmsskolas skolotājiem, tostarp 36 stundu kursi "Mācīšanās lietpratībai".
Notika Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas konference Preiļu novada pedagogiem.
Sniegts atbalsts izglītības iestādēm par pilnveidotās skolēnu vērtēšanas sistēmas
ieviešanu.
Augustā organizēti kursi pirmsskolas pedagogiem "Digitālo pakalpojumu izmantošana
ikdienas dzīves situācijās".

Olimpiādes:
2023./2024. mācību gadā noorganizēts 17 valsts olimpiāžu 2. posms (novada) un 2 Preiļu
novada olimpiādes, kurās kopā piedalījās 658 izglītojamie. Godalgotas vietas ieguva 272
dalībnieki.
Valsts olimpiāžu 3. posmā Rīgā piedalījās 9 izglītojamie. Iegūta 2. vieta un Atzinības
bioloģijā, vēsturē un krievu valodā, kā arī latviešu valodā un literatūrā.
2024./2025. mācību gada 4. ceturksnī organizētas novada olimpiādes angļu valodā (161
dalībnieks), bioloģijā (37 dalībnieki), vācu valodā (2 dalībnieki)  un vēsturē (24 dalībnieki).

Zinātniski pētnieciskie darbi (ZPD):
Trīs izglītojamie ieguva godalgotas vietas Latvijas skolēnu 48. Zinātniskās pētniecības
darbu konferencē valsts līmenī. Godalgotas vietas ieguva 2 skolēni no Riebiņu
vidusskolas un 1 skolēns no Galēnu pamatskolas.

15



Jaunatne
Preiļu novada teritorijā ir trīs centri, kur notiek aktīvs darbs ar jauniešiem – Aglonas BJBLPC
“Strops” ( 11173 jauniešu apmeklējumi un 42 aktivitātesgadā), Riebiņu MJIC “Pakāpieni” (1811
jauniešu apmeklējumi un 48 aktivitātes gadā) un Preiļu jauniešu centrs “Četri” (2766 jauniešu
apmeklējumi un 66 aktivitātes gadā).

Aktivitātes jaunatnes jomā:
29. janvārī notika Jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas sēde, kurā ievēlēja jaunu
sastāvu un noteica gada prioritātes. Komisija atkārtoti sanāca 30. aprīlī un 9. septembrī,
lai pārrunātu aktuālos jautājumus un nākotnes izaicinājumus.
4. aprīlī Ēnu dienas ietvaros notika Preiļu novada Jauniešu forums par karjeras tēmām,
pulcējot 122 jauniešus. 29. novembrī Preiļos norisinājās Demokrātijas festivāls, kurā
piedalījās vairāk nekā 400 jauniešu no visas Latgales.
No 9. līdz 17. jūlijam Preiļu novada jaunieši kopā ar brīvprātīgajiem no Vācijas sakopa
Riebiņu ebreju kapsētu.
No 22. līdz 31. jūlijam tika uzņemti 33 bērni un jaunieši no sadraudzības pilsētas Ņižinas
(Ukraina) nometnē "Saulespuķe '24".
3. augustā tika aizvadīta Preiļu novada Jauniešu diena. 2. novembrī Riebiņu Kultūras
namā notika "Jauniešu Gada balva 2024", kurā par Gada jaunieti tika atzīts Dominiks
Kusiņš no Vārkavas pamatskolas.
Oktobrī norisinājās Preiļu novada Jauniešu domes vēlēšanas, kurās piedalījās 7.-12. klašu
skolēni no deviņām novada skolām. Tika ievēlēti 22 pārstāvji, un par Jauniešu domes
vadītāju kļuva Romija Estere Trizna no Preiļu 1. pamatskolas. Jaunā dome 31. oktobrī
apguva līderības un līdzdalības prasmes Preiļu novada domes sēdes simulācijā.
Septembrī deviņās novada izglītības iestādēs tika organizētas nodarbības skolēnu
pašpārvalžu saliedēšanai un līdzdalības prasmju attīstīšanai. Jaunieši arī aktīvi iesaistījās
sabiedriskā transporta pakalpojumu izvērtēšanā, sniedzot savus ieteikumus atbildīgajām
institūcijām.
29. novembrī Preiļos visas dienas garumā, Latgales plānošanas reģiona paspārnē esošais
Europe Direct Dienvidlatgale centrs sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību
Latvijā, Eiropas Parlamentu Latvijā, Preiļu NVO centru un Preiļu novada pašvaldību rīkoja
DEMOKRĀTIJAS FESTIVĀLU, kura ietvaros Preiļu Kultūras namā, Preiļu Galvenajā
bibliotēkā, Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija un Preiļu pamatskolā, kā arī Riebiņu
vidusskolā, virknē pasākumu pulcējās vairāk nekā 400 Latgales jaunieši no Rēzeknes,
Daugavpils, Jūrmalas, kā arī Preiļu, Rēzeknes, Augšdaugavas, Krāslavas, Līvānu un
Ludzas novadiem.

Norisinājās darbs pie vairāku nozīmīgu projektu īstenošanas:
Erasmus+: Gada sākumā uzsākta projekta "Preiļu novada Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS
STARTUP" īstenošana ar 9000 EUR finansējumu. Realizēts projekts "Mobilā aplikācija
Preiļu novada jauniešiem", kas noslēdzās ar jauniešu līdzdalības instrumenta – mobilās
aplikācijas (PAPL) – prezentāciju 29. jūnijā.
"PROTI un DARI 2.0": 10. jūnijā pašvaldība noslēdza sadarbības līgumu ar Jaunatnes
starptautisko programmu aģentūru par projekta īstenošanu līdz 2027. gada beigām, un tā
realizācija sākās 1. augustā.
"Paplašini robežas": No 15. aprīļa līdz 15. maijam norisinājās jauniešu iniciatīvu projektu
konkurss, kurā tika iesniegti trīs pieteikumi no Riebiņiem, Aglonas un Preiļiem. Viens no
projektiem, "Dzīvot un mācīties zaļi", tika realizēts Riebiņu vidusskolā ar 250 EUR
pašvaldības finansējumu.
"Kontakts": Trīs novada skolas – Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija, Preiļu 1. pamatskola
un Galēnu pamatskola – ieguva finansiālo atbalstu savu iniciatīvu īstenošanai no augusta
līdz decembrim, ar kopējo finansējumu 3600 EUR.

16



NVO, sabiedrības līdzdalība un atbalsts iedzīvotāju
iniciatīvām

Kapacitātes stiprināšana un apmācības
Gada laikā tika organizētas vairākas apmācības, kas mērķētas uz Preiļu novada iedzīvotāju
konsultatīvo padomju pārstāvjiem un kopienu līderiem. 

Sadarbībā ar biedrību "Preiļu nevalstisko organizāciju centrs" tika īstenots projekts
"Mazajā ir lielums - kopienu izaugsmes nozīme vietējās teritorijas attīstībā", kura ietvaros
notika vairākas nozīmīgas apmācības:

16 stundu mācības par "Google" servisu izmantošanas iespējām
16 stundu apmācību cikls "Līderu akadēmija"
8 stundu mācības par krīzes komunikāciju

Aizvadīti vairāki semināri par juridiskiem jautājumiem, grāmatvedību biedrībām, efektīvu
komunikāciju sociālajos tīklos un medijpratību. 

Projektu īstenošana un pašvaldības atbalsts
Pašvaldība aktīvi atbalstīja NVO iniciatīvas, piešķirot gan līdzfinansējumu, gan nodrošinot
atbalstu projektu konkursu ietvaros. 

Mazo grantu projekti: Ar Viduslatgales pārnovadu fonda un Preiļu novada pašvaldības
atbalstu novadā tika realizēti 18 mazo grantu projekti.
Līdzdalības budžets: Tika organizēts iedzīvotāju līdzdalības budžeta projektu konkurss,
kurā no 9 iesniegtajām idejām balsošanai tika virzīti 6 projekti. Apstiprinājumu un
finansējumu līdz 10 000 EUR katram ieguva trīs projekti: "Žārej gaļi Geļenovā!", "Pieniņu
ezera peldvietas atjaunošana" un "Saunas pagasta atpūtas laukuma labiekārtošana". 

Nozīmīgs sasniegums atzīmējama arī Pelēču ciema Viedā ciema statusa iegūšana.Kopienu
pieteikumus vērtēja 13 ekspertu žūrija, kurā darbojās pārstāvji no Latvijas Universitātes un
Rīgas Tehniskās universitātes, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Latvijas
Pašvaldību savienības, Valsts Lauku tīkla, Latvijas Dabas fonda, kā arī pārstāvji no esošajiem
atpazīstamības zīmes “Viedais ciems” ieguvējiem. Līdzdalības hakatons Pelēčos ļāvis realizēt
ideju par ciema stāstu digitalizēšanu.

17



Kultūra

Kultūras un tūrisma pārvaldes darbības mērķis ir nodrošināt pašvaldības kompetenci kultūras,
tūrisma un darba ar jaunatni jomā, sekmējot tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un to
izmantošanu sabiedrības izglītošanai, veicinot veselīga dzīvesveida popularizēšanu tūrisma
jomā un pašvaldības resursu efektīvu izmantošanu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai.
Pārvaldes struktūrā ietilpst muzeji, jauniešu centri, Preiļu muižas komplekss un parks, Preiļu
novada tūrisma attīstības un informācijas centrs, 10 kultūras un 3 tautas nami.

2024. gads Preiļu novadā bijis piesātināts ar daudzveidīgiem kultūras notikumiem, kopumā
piedāvājot iedzīvotājiem un viesiem 304 kultūras pasākumus/ aktivitātes. Gada griezumā
organizētas 36 izstādes, demonstrētas 19 filmas, 20 teātra izrādes un notikuši 224 dažādi citi
pasākumi un kultūras norises. Tāpat tika atzīmētas 8 amatiermākslas kolektīvu jubilejas.

18



2024. gadā Preiļu novadā darbojās 18 publiskās bibliotēkas.

 Preiļu GB un Preiļu novada pagasts bibliotēku darba prioritātes un sasniegumi:
Oriģinālliteratūras un lasītprasmes popularizējošu pasākumu rīkošana pilsētas,
novada un Latgales reģiona mērogā;
Novadpētniecības krājuma kolekcijas “Preiļu novada kultūrvēsturiskais
mantojums” digitalizēšana LNB digitālajā bibliotēkā www.digitalabiblioteka.lv.
Konsultatīvas un metodiskas palīdzības sniegšana Preiļu novada bibliotēkām;
Konsekvents darbs krājuma sakārtošanā;
Bibliotēkas darbinieku profesionālā pilnveide apmeklējot kursus, seminārus,
konferences klātienē un tiešsaistē;
Preiļu GB un pagastu bibliotēku darbinieku novērtēšana;
Kārtējo krājuma inventarizāciju veikšana kopkataloga dalībbibliotēkās 
Projektu izstrāde un realizācija.

Jauni pakalpojumi Preiļu GB:
Pasākumu cikls "Bibliotēka senioriem";
Pasākumu cikls - informatīvi izklaidējoša rīta stunda “Iepazīsti bibliotēku”
personām ar īpašām vajadzībām (sadarbībā ar Preiļu novada Labklājības
pārvaldes Dienas aprūpes centru);
Dzejas dienu pasākums “Dzejas kafejnīca”.
Nekonference jauniešiem “Grāmata un telefons. Atklātais rings.”
Latviešu tradīcijas popularizējošs pasākums: iešana ķekatās "Nerejat'i ciema
suņi".

Bibliotēkas

19



Realizētie projekti:

Pārskata periodā tika atbalstīti divi Preiļu GB iesniegtie VKKF projekti un piesaistīti
2300,00 EUR literatūru un vietējās tradīcijas popularizējošu pasākumu
organizēšanai dažādām vecuma grupām. 

Latgales reģiona attīstības aģentūras Valsts kultūrkapitāla fonda
mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma” atbalstītās
“Latgales kultūras programmas 2024” projektu konkursā finansējums piešķirts
Preiļu Galvenās bibliotēkas projektam “Nekonference jauniešiem “Grāmata un
telefons. Atklātais rings.”” 
VKKF 2024. gada 3. projektu konkursā tika atbalstīts Preiļu Galvenās bibliotēkas
projekts “Grāmatas ceļamaizei”, kura īstenošana tiks uzsākta 2025. gadā. 
Atbalstīts Aglonas bibliotēkas LNB iesniegtais cikla “Latviešu grāmatai 500”
projekts un piesaistīti 150 EUR lekcijas “Lasīšanas paradumi un to kultivēšana
ģimenē (bērniem kopā ar vecākiem)” organizēšanai.
Turpinājās Preiļu GB dalība ED Austrumlatgalē projektā (vadošais partneris
Rēzeknes novada pašvaldība), kur saņemts 3560,00 EUR atbalsts pasākumu
organizēšanai.

20



Pašvaldības iestāde “Preiļu novada Labklājības pārvalde” veic sociālās politikas izstrādi
un īstenošanu pašvaldībā, veicinot sabiedrības integrāciju un nodrošina personām, kuru
dzīvesvieta deklarēta Preiļu novada administratīvajā teritorijā, iespēju saņemt viņu
vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Iestādei ir vairākas
struktūrvienības:  Sociālais dienests, Dienas aprūpes centrs, Aprūpes mājās birojs,
Grupu dzīvokļi, Krīzes centrs, Pakalpojumu centrs “Līči”, un trīs sociālās aprūpes centri:
SAC “Rušona”, SAC “Aglona”, SAC “Vārkava”. 
Galvenie projekti un aktivitātes 2024. gadā:

Projekts "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Preiļu
novadā": Veikta tirgus izpēte, sagatavots projekta nepieciešamības un mērķa grupas
vajadzību apraksts, iepazīti pielāgoti transportlīdzekļi un specializētās darbnīcas
citos novados. Tāpat arī sagatavots līgums sertificēta ainavu arhitekta piesaistei,
aizvadīts darbs pie ārtelpas risinājuma izstrādes un indikatīvās kontroltāmes uz
projekta skices bāzes sagatavošanas.
Projekts "Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība": Nodrošināts
supervīziju pakalpojums, gatavoti pārskati par pakalpojumu kompensāciju un veikta
tirgus izpēte individuālo supervīziju nodrošināšanai nākamajam periodam.
SAC "Preiļi" reorganizācija: Nodrošināts sociālās aprūpes centra "Preiļi"
reorganizācijas process, kas ietvēra klientu izvērtēšanu un viņu pāreju uz citiem
aprūpes centriem, likumīgo apgādnieku un darbinieku informēšanu, materiālo vērtību
nodošanu un līgumu izbeigšanu ar sadarbības partneriem.
Labklājības pārvaldes ēkas renovācija: Organizēta pārvaldes telpu atbrīvošana un
pagaidu telpu nodrošināšana darbiniekiem saistībā ar ēkas renovāciju Aglonas ielā
1A. Notikusi dalība darba grupu sapulcēs saistībā ar ēkas energoefektivitātes
paaugstināšanas projektu.
Sagatavota aptaujas anketa un apkopoti dati par Labklājības pārvaldes sniegtajiem
atbalsta pasākumiem.
Pabeigta 53 pakalpojumu kartīšu un 59 atbilstošu iesniegumu veidlapu sagatavošana
publicēšanai pašvaldības mājaslapā un portālā www.latvija.lv.
Ar preses relīžu starpniecību nodrošināta sabiedrības informēšana par dažādiem
sociālajiem jautājumiem, piemēram, pabalstiem bērnam ar invaliditāti, politiski
represētām personām un izmaiņām pakalpojumu pieteikšanas kārtībā.

Sociālā aizsardzība 

21



Preiļu novadā nozīmīgāko lomu veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanā ieņem SIA
“Preiļu slimnīca”. Uzņēmums sniedz gan ambulatoros, gan stacionāros ārstniecības
pakalpojumus, ietverot profesionālu un individuālu slimību profilaksi, diagnostiku,
ārstēšanu, medicīnisko rehabilitāciju un pacientu aprūpi. Papildus tiek piedāvāti arī
ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumi, telpu noma, veļas mazgāšana un citi pakalpojumi.
SIA “Preiļu slimnīca” ir noslēgts līgums ar Nacionālo veselības dienestu (NVD) par valsts
budžeta finansēto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu. Šie līdzekļi veido 79 % no
kopējiem sabiedrības ieņēmumiem.
Galvenie darbības rādītāji 2024. gadā:

Diennakts stacionārs:
Gultas noslogojums: 47,29 %
Vidējais gultas dienu skaits uz pacientu: 6,22
Ārstēto pacientu skaits: 1513
Kopējais gultu dienu skaits: 9346

Dienas stacionārs:
Ārstēto pacientu skaits: 1142
Kopējais gultu dienu skaits: 4865

Ambulatorie pakalpojumi:
Apkalpoto pacientu skaits: 11 051

Dzemdību skaits: 327
Lai paaugstinātu veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un pieejamību, darbinieki regulāri
piedalās profesionālās kvalifikācijas celšanas semināros un kursos. Tiek ievērota normatīvo
aktu prasību izpilde attiecībā uz pacienta iemaksu iekasēšanu.
Finansiālie rādītāji:

Neto apgrozījums 2024. gadā sasniedza 5 915 684 EUR, kas ir pieaugums par 657 851
EUR jeb 12,3 % salīdzinājumā ar 2023. gadu. Šo pieaugumu veicināja papildus NVD
piešķirtais finansējums darba samaksas palielinājumam un pieaugums maksas
ambulatoro pakalpojumu apjomā.
No 2024. gada tiek nodrošināts arī ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
pakalpojums, kura finansējumu nodrošina Preiļu novada pašvaldība, Valsts sociālās
apdrošināšanas aģentūra un klients.
Peļņa 2024. gadā bija 97 490 EUR. Uzņēmuma naudas plūsma ir pozitīva.

 

Veselības aprūpe

Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skola (BJSS) ir akreditēta līdz 2030. gadam. BJSS
īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas izmantojot Preiļu, Aglonas,
Vārkavas, Riebiņu, Pelēču, Galēnu sporta bāzes. Preiļu sporta dzīve ir ļoti daudzveidīga. Arī
2024. gadā vairāki BJSS sportisti un komandas sasniedza augstvērtīgus rezultātus.
Turpinājās darbs pie sporta bāzu attīstības, rīkotas treniņnometnes jaunajiem sportistiem,
organizēti novada čempionāti un sacensības daudzos sporta veidos, kā arī veikts aktīvs
darbs pie tautas sporta attīstības un iedzīvotāju piesaistes veselīga dzīves veida
popularizēšanā.

2024. gadā Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas audzēkņi Latvijas čempionātos ir
izcīnījuši 39 godalgotas vietas.

2024./ 2025. m. g. 41 mācību treniņu grupas. Kopā 584 izglītojamie, no kuriem: vieglatlētikā
216, futbolā 165, volejbolā 85, galda tenisā 41, 4 interešu izglītības programmās 77.

Sports

22



Preiļu novada attīstība tiek plānota pamatojoties uz 2022. gadā apstiprināto Preiļu novada
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un Preiļu novada attīstības programmu 2022.-2029. gadam.

Pirmajā ceturksnī uzsākta attīstības programmas īstenošanas novērtēšana, kas pabeigta
otrajā ceturksnī.
Gada laikā četras reizes tika veikti grozījumi attīstības programmas investīciju plānā.

Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2022. gada 29. decembra sēdē pieņemto lēmumu
(protokols Nr. 26., 31. §) “Par Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, 2024.
gadā turpinājās darbs pie vienota Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes. Gada
sākumā tika izvērtētas ciemu un pilsētas robežas, kā arī aktualizēti pašvaldības nozīmes
kultūrvēsturisko, dabas, ūdenssaimniecības objektu un kapsētu saraksti. 

27. novembrī Preiļu novada dome pieņēma lēmumu par Preiļu novada teritorijas plānojuma
1.0 redakcijas un Vides pārskata nodošanu publiskajai apspriešanai. Publiskās apspriešanas
termiņš tika noteikts no 2024. gada 5. decembra līdz 2025. gada 9. janvārim. Decembrī tika
rīkotas četras publiskās apspriešanas sanāksmes:

11. decembrī Upmalas pagasta pārvaldē un Riebiņu Kultūras namā.
12. decembrī Aglonas pagasta pārvaldē un Preiļu novada pašvaldības Centrālajā
administrācijā.

Līdz decembra beigām tika saņemti 13 institūciju atzinumi un viens iedzīvotāja iesniegums.

Teritorijas attīstības plānošana

23



2024. gadā Preiļu novada pašvaldība ir sekmīgi īstenojusi gan infrastruktūras, gan
energoefektivitātes, gan sociālo pakalpojumu un zaļās mobilitātes projektus, piesaistot
būtiskus ES fondu un valsts līdzekļus. Darbi turpināsies arī nākamajos posmos atbilstoši
2021–2027. gada finansēšanas periodam, nodrošinot ilgtspējīgu novada attīstību.

Investīciju projekti

Nozīmīgākie projekti:

INTERREG programmas LAT-LIT pārrobežu projekts Militārais mantojums
Projekts “Pārrobežu vēstures un kultūras mantojuma veicināšana ar muzeja inovāciju palīdzību”
(Museum 2020)
ERASMUS+ projekts Nr. 2023-1-LV02-KA154-YOU-000138155 “Mobilā aplikācija Preiļu novada
jauniešiem”
Projekts "Preiļu novada Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS STARTUP" Nr.2023-3-LV02-KA154-YOU-
000177400
JSPA Projekts “Iedvesmojies darīt”
Projekts Nr.4.2.3.4/1/24/I/001 “PROTI un DARI 2.0”
Projekts Nr.LLI-476 “Vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un
Lietuvā”
LAD projekts “Zivju resursu aizsardzības pasākumi”
Projekts Nr.LLI-539 “Amatniecība kā tūrisma produkts bez robežām”
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/037 "Energoefektivitātes paaugstināšana Saunas pagasta
pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pagasts, Preiļu novads"
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/038 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos”
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/036 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Labklājības pārvaldes ēkas Aglonas ielā 1A, Preiļi”
JSPA “Preiļu pašvaldības iniciatīva izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam “SP Kontakts3””
Projekts "Digital Interculturalism" ERASMUS+
Projekts Erasmus+Nr.2023-1-LV01-KA121-SCH-000121764
Projekts Nr.2024-1-LV01-KA121-SCH-000200679, “Mācību mobilitātes skolu sektorā”
Projekts “NORDPLUS JUNIOR” NR. NP JR 2024/10216
Projekts “NORDPLUS Junior 2023” NP JR-2023/10250
Projekts Erasmus+ pr.Nr.2024-1-LV01-KA122-SCH-000229464 “Mācību mobilitāte skolu
sektorā”
Projekts “Empowering CulturalLiteracy through Cuisine, Crafts and Folk Traditions” NP JR-
2024/10204
Projekts “Interešu izglītības programmu ieviešana Latgales reģiona izglītības iestādēs (ES
UZŅĒMĒJS!)”
Projekts Nr.101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA "Nacionālie
koordinatori dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā"
Projekts “Apskaņošanas tehnikas iegāde Preiļu novada lauku kultūras un tautas namiem”
AF projekts Nr.3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/009 “Preiļu novada pašvaldības funkciju īstenošanai un
pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisijas transporta līdzekļu iegāde”
Projekts 2023-1-LV01-KA-ADU-000137785 “Pieaugušo izglītotāju un izglītojamo tīkla veidošana
pašvaldībā, mācīšanas un mācīšanās kvalitātes uzlabošana, izmantojot digitālos mācību rīkus”
Projekts Nr.4.3.1.3/1/24/A/003-“Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu
būvniecība”
Projekts 4.3.5.1/1/24/A/005 “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības paplašināšana
Preiļu novadā”
Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/003 “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa vides
pieejamības nodrošināšanai Preiļu novadā”

24



Projekti, kuru realizēšana turpināsies 2025. gadā:

Uzņēmējdarbība:
6.1.1.3/1/24/A/016 "Uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides veidošana Preiļu novadā";
6.1.1.3/1/24/A/009 "Uzņēmējdarbības vides veicinošas publiskās infrastruktūras attīstība
Preiļu pilsētā";
5.1.1.1/1/24/I/013 "Ceļu infrastruktūras attīstība un investīciju piesaiste uzņēmējdarbībai
Preiļu novada lauku teritorijām";
5.1.1.1./2/24/A/020 "Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam".

Energoefektivitāte un vides jautājumi:
5.1.1.3/1/23/A/028 "Žika laukuma izveide publiskās ārtelpas attīstībai Preiļos"';
4.3.1.3/1/24/A/003 "Preiļu novada pašvaldības dzīvokļu atjaunošana";
6.1.1.6/1/24/A/010 "Bezemisiju transportlīdzekļu iegāde Preiļu novada pašvaldības funkciju
īstenošanai";
1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/036 "Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Labklājības pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1A, Preiļos";
1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/037 "Energoefektivitātes paaugstināšana Saunas pagasta
pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pagasts, Preiļu novads";
1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/038 "Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos";
3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/009 "Preiļu novada pašvaldības funkciju īstenošanai un
pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde".

Labklājība:
3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/003 "Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides
pieejamības nodrošināšana Preiļu novadā".
4.3.5.1/1/24/A/005 "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības paplašināšana
Preiļu novadā".
4.3.1.3/1/24/A/003 "Preiļu novada pašvaldības dzīvokļu atjaunošana"
4.1.2.2/1/24/I/016 "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana
vietējai sabiedrībai Preiļu un Līvānu novados"

Kultūras pakalpojumu attīstība:
5.1.1.6/1/25/A/015 "Preiļu pils ekspozīcijas "Trīs kraukļi cauri gadsimtiem" izveide"

Projekta iesniegumu gatavošana 2025. gadā plānota atbilstoši apstiprinātajiem ES atbalsta
mehānismiem un izsludinātajām programmām, saskaņā ar Preiļu novada domes pieņemtajiem
lēmumiem. 

25



Komunikāciju starp pašvaldību un dažādām tās mērķauditorijām nodrošina Sabiedrības iesaistes
un mārketinga daļa, kurā par informācijas apriti gādā viens speciālists-redaktors un viens
sabiedrisko attiecību speciālists. Preiļu novada pašvaldības komunikācijas materiālos tiek
izmantots vienots vizuālais stils, kas veidots balstoties uz Latvijas valsts heraldikas komisijas
apstiprināto Preiļu novada ģerboni. Šī vienotā vizuālās komunikācijas līnija kalpo labākai novada
publicitātes materiālu atpazīstamībai. 
Savukārt, lai nodrošinātu dzīvu dialogu ar sabiedrību, regulāri tiek organizētas tiešsaistes tikšanās
un diskusijas, informējot par aktualitātēm tiek filmēti video rullīši. Regulārā video formāta
izmantošana pašvaldības komunikācijā ziņojumu padara vieglāk uztveramu un pamanāmāku. 

Galvenie komunikācijas avoti:
Pašvaldības bezmaksas izdevums “Preiļu
Novada Vēstis”, kas ik mēnesi tiek
tiražēts 8650 eksemplāros; 
Preiļu novada pašvaldības mājaslapa
www.preili.lv;
Sociālo tīklu Facebook un Youtube konti
– Facebook lapā sekotāju skaits: 2024.
gada martā 5378,  jūnijā 5569, septembrī
5941, decembrī 6301; 
Radio ziņas raidstacijās “Radio1” un
“Latgales radio” (vienu reizi nedēļā); 
Sižeti televīzijā, sadarbībā ar Latgales
Reģionālo televīziju. 

Komunikācija un publiskās
apspriešanas

Tikšanās ar iedzīvotājiem klātienē/
tiešsaistē:

Diskusija par pašvaldībai svarīgiem
projektiem un attīstības iecerēm (maijs,
2024);
Preiļu novada domes deputātu un
pašvaldības speciālistu diskusija ar
vietējiem iedzīvotājiem Galēnos
(septembris, 2024)

Tikšanās ar iedzīvotājiem tiešsaistē:
Novada sarunas - pašvaldības 2024.
gada budžets, sociālie pabalsti,
atalgojums un citi sabiedrībā aktuāli
jautājumi (janvāris, 2024);
Novada sarunas - aktuālais kultūras un
tūrisma jomā 2024. gadā (februāris,
2024);
Novada sarunas - kapitālsabiedrību SIA
"Preiļu slimnīca" un SIA "PREIĻU
SAIMNIEKS" darbība aizvadītajā gadā
(aprīlis, 2024)

2024. gadā izvietota informācija par 9 aptaujām, apspriešanām: 
Aptauja par pašvaldības darbu 2023. gadā;
Aptauja par oficiālā paralēlā nosaukuma “Peliecs” piešķiršanu Pelēču ciemam;
Aptaujā par 19 citātu iegravēšanu uz Preiļu aktīvās atpūtas parka “Žika laukums” koka
konstrukcijām;
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma jaunputnu un dējējvistu audzēšanas kompleksa
izveidei Preiļu novadā sabiedriskā apspriešana;
Aptauja par idejām Preiļu novada publiskās infrastruktūras attīstībai;
Sākotnējā sabiedriskā apspriešana vēja elektrostaciju parka “Prīkuļi” un tā saistītās
infrastruktūras būvniecībai Preiļu novada Saunas pagastā;
Aptaujā par Labklājības pārvaldes sniegto atbalstu iedzīvotājiem;
Aptauja par mājokļu jautājumiem Preiļu novadā;
Preiļu novada teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas un vides pārskata projekta publiskā
apspriešana.

Iedzīvotājiem arvien regulārāk tiek piedāvāti
informatīvi video sižeti par aktuāliem
jautājumiem, īsie video stāsti, ātrās aptaujas
Facebook platformā.

26

https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/iedzivotaji-aicinati-piedalities-aptauja-par-pasvaldibas-darbu-2023-gada
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/aicinam-piedalities-aptauja-par-oficiala-paralela-nosaukuma-peliecs-pieskirsanu-pelecu-ciemam
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/aicinam-piedalities-aptauja-par-19-citatu-iegravesanu-uz-preilu-aktivas-atputas-parka-zika-laukums-koka-konstrukcijam
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/aicinam-piedalities-aptauja-par-19-citatu-iegravesanu-uz-preilu-aktivas-atputas-parka-zika-laukums-koka-konstrukcijam
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-jaunputnu-un-dejejvistu-audzesanas-kompleksa-izveidei-preilu-novada-sabiedrisko-apspriesanu
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/pazinojums-par-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-zinojuma-jaunputnu-un-dejejvistu-audzesanas-kompleksa-izveidei-preilu-novada-sabiedrisko-apspriesanu
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/izvelies-vienu-no-divam-idejam-preilu-novada-publiskas-infrastrukturas-attistibai
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/pazinojums-par-sakotnejo-sabiedrisko-apspriesanu-veja-elektrostaciju-parka-prikuli-un-ta-saistitas-infrastrukturas-buvniecibai-preilu-novada-saunas-pagasta
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/pazinojums-par-sakotnejo-sabiedrisko-apspriesanu-veja-elektrostaciju-parka-prikuli-un-ta-saistitas-infrastrukturas-buvniecibai-preilu-novada-saunas-pagasta
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/aicinam-piedalities-aptauja-par-labklajibas-parvaldes-sniegto-atbalstu-iedzivotajiem
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/aicinam-piedalities-aptauja-par-majoklu-jautajumiem-preilu-novada
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskai-apspriesanai-un-instituciju-atzinumu-sanemsanai
https://www.preili.lv/lv/apspriesanas-un-aptaujas/pazinojums-par-preilu-novada-teritorijas-planojuma-10-redakcijas-un-vides-parskata-projekta-nodosanu-publiskai-apspriesanai-un-instituciju-atzinumu-sanemsanai


Preiļu novada 2025. gada prioritātes:

Saimnieciskums - veco darbības paradumu maiņa, visu resursu apzināšana un stratēģiska
pārplānošana.
Kopienas - tagadnes izaicinājums, sabiedrības saliedēšana interešu grupās.
Digitalizācija - nākotnes izaicinājums, mūsu mērķis un attīstības perspektīva.

2025. gadā no 5. līdz 13. jūlijam notiks XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, kas
pulcēs tūkstošiem dziedātāju, dejotāju, mūziķu un mākslinieku no visas Latvijas un diasporas.
Tāpat arī tas iezīmējas kā gads, kad Latvijā norisināsies kārtējās pašvaldību vēlēšanas.

Kontakti Preiļu novada pašvaldība
Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu
novads, LV-5301
www.preili.lv
dome@preili.lv
+371 65322766

Preiļu novads 2025

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2024

Preiļu novads ir starptautiski atpazīstama latgaliska teritorija, pievilcīga vieta
biznesam un darbam, laikmetīga un tīra vide, kur izaugt veselam un laimīgam bērnam.

27

https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=56.289957718323336,26.727807997585565
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=56.289957718323336,26.727807997585565


Nr. 1 Darbinieku struktūra

Pielikumi

28



Nr. 2 Ilgtermiņa ieguldījumi kapitālsabiedrībās

Kapitālsabiedrīb
as nosaukums

Ieguldījums uz
31.12.2023.

Ieguldījums uz
31.12.2024.

Līdzdalība % Izmaiņas EUR

SIA “Preiļu
Saimnieks”

3 447 914 3 076 889 10,000 -371 025

SIA “Preiļu
Slimnīca”

2 238 989 2 311 272 74,136 72 283

SIA “Cirišu
HES”

57 304 98 288 4,000 40 984

SIA “AADSO” 35 260 35 260 7,218 0

Kopā: 5 779 467 5 521 709 -257 758

29



Nr. 3 Pašvaldības nekustamā īpašuma
izvērtējums

Nekustamā īpašuma veids Bilances vērtība
31.12.2023.

Bilances vērtība
31.12.2024.

Izmaiņas (+/-)

Dzīvojamās ēkas 1 848 360 1 771 552 -76 808

Nedzīvojamās ēkas 23 040 063 21 986 645 -1 053 418

Transporta būves 13 250 786 11 614 876 -1 635 910

Zeme zem būvēm 1 204 286 1 202 671 -1615

Atpūtai un izklaidei izmantojamā
zeme

89 719 51 634 -38 085

Pārējā zeme 662 756 699 994 37 238

Inženierbūves 9 387 509 8 332 911 -1 054 598

Pārējais nekustamais īpašums 188 735 168 626 -20 109

Turējumā nodotās pašvaldību
būves

80 783 76 900 -3883

Ieguldījuma īpašumi - zeme 1 952 908 1 908 438 -44 470

Ieguldījuma īpašumi - būves 4 510 816 5 057 882 547 066

Kopā 56 216 721 52 872 129 -3 344 592

30



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums

31



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums

32



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums

33



Nr. 5 Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

  2024. gadā saņemti aizņēmumi 444 572 euro apmērā, kas salīdzinājumā ar 2023.
gadu ir par 1 260 404 euro jeb 56.37 % mazāk un atmaksāti aizņēmumi 2 223 173 euro,
kas salīdzinājumā ar 2023.gadu ir par 268 907 euro jeb 13.76% vairāk.

 Preiļu novada pašvaldībai saskaņā ar Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles
pārraudzības padomes lēmumiem, 2024. gadā tika noslēgti jauni ilgtermiņa aizņēmumu
līgumi ar Valsts kasi par sekojošiem aizņēmumiem projektu realizēšanai:

Prioritārā investīciju projekta “Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi”
īstenošanai – 792 509 euro;
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/036 "Preiļu novada pašvaldības ēkas
energoefektivitātes paaugstināšana Labklājības pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1A,
Preiļos" – 443 492 euro;
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/037 "Energoefektivitātes paaugstināšana
Saunas pagasta pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pagasts, Preiļu
novads" - 233 351 euro;
AF projekts Nr.3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/009 “Preiļu novada pašvaldības funkciju
īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisijas transporta
līdzekļu iegāde” - 184 972 euro;
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/038 "Preiļu novada pašvaldības ēkas
energoefektivitātes paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos" - 233 112 euro

2024. gadā tika izņemti aizņēmumi, saskaņā ar 2024.gada noslēgtajiem līgumiem ar
Valsts kasi par sekojošiem projektiem:

Prioritārā investīciju projekta “Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi”
īstenošanai – 209 039 euro;
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/036 "Preiļu novada pašvaldības ēkas
energoefektivitātes paaugstināšana Labklājības pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1A,
Preiļos" – 82 525 euro;
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/037 "Energoefektivitātes paaugstināšana
Saunas pagasta pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas pagasts, Preiļu
novads" - 60 476 euro;
AF projekts Nr.3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/009 “Preiļu novada pašvaldības funkciju
īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisijas transporta
līdzekļu iegāde” - 91 129 euro;
AF projekts Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/038 "Preiļu novada pašvaldības ēkas
energoefektivitātes paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos" - 1403 euro.

34


